
N.º 61

viernes 25 de marzo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/1386 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE TURISMO, COMERCIO Y CONSUMO

1386
RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2022, de la Directora de Comercio, por la que se hace pública 

la relación de beneficiarios correspondiente al ejercicio 2021 de las ayudas establecidas en la 
Orden de 27 de julio de 2021, del Consejero de Turismo, Comercio y Consumo, por la que se 
regula el programa de ayudas destinadas a incentivar las estrategias zonales de Cooperación, 
Dinamización y Competitividad Comercial Urbana ante la COVID-19 – Hirigune.

Al objeto de dar cumplimiento al principio de publicidad que ha de presidir la actividad subven-
cional, una vez notificada la Resolución a los adjudicatarios, de conformidad con lo previsto en el 
punto 5 del artículo 13 de la Orden de 27 de julio de 2021 del Consejero de Turismo, Comercio y 
Consumo, la Directora de Comercio,

RESUELVE:

Artículo único.– Publicar la relación de beneficiarios correspondiente al ejercicio 2021 de las 
ayudas establecidas en la Orden de 27 de julio de 2021 del Consejero de Turismo, Comercio y Con-
sumo por la que se regula el programa de ayudas destinadas a incentivar las estrategias zonales 
de Cooperación, Dinamización y Competitividad Comercial Urbana ante la COVID-19 – Hirigune, 
según Resolución de la Directora de Comercio notificada a los adjudicatarios relacionados en el 
anexo adjunto.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de marzo de 2022.

La Directora de Comercio,
MARÍA ELENA MORENO ZALDIBAR.



ANEXO

Álava

Solicitudes estimadas Cuantía total de la 
ayuda (euros)

0007-DEC-2021 Asociación de Pequeños Comerciantes e Industriales de Llodio 7.858,02 
0013-DEC-2021 Asociación de Comercio y Hostelería de Llanada Alavesa 14.694,80 
0021-DEC-2021 Asociación de Pequeños y Medianos Comerciantes de Amurrio-Apymca 13.861,56 
0028-DEC-2021 Asociación para la Dinamización de Empresas de Laguardia (Dela) 9.832,61 

0068-DEC-2021 Asociación Promoción del Comercio Urbano de Vitoria-Gasteiz Gasteiz-
On 69.160,00 

Gipuzkoa

Solicitudes estimadas Cuantía total de la 
ayuda (euros)

0002-DEC-2021 Asociación de comerciantes de Legazpi Ilinti 17.353,23 
0003-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Ibarra 6.816,00 
0005-DEC-2021 Asociación Profesional Tolosa&Co 66.880,00 
0006-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Azkoitia Herrixen 12.599,49 
0008-DEC-2021 Asociación de Comercio y Servicio de Mondragon Ibai-Arte 28.000,00 
0009-DEC-2021 Asociación SS Shops Donostia 96.155,29 
0014-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Zumaia 12.682,37 
0015-DEC-2021 Bedelkar asociación de comerciantes 22.008,78 
0016-DEC-2021 Asociación de comerciantes y hosteleros de Hernani Berriak 25.760,00 

0017-DEC-2021 Asociación de Servicios, Hostelería y Comercio de Urretxu-Zumárraga 
Bitartean 22.464,00 

0018-DEC-2021 Asociación de comerciantes de Lazkao 9.304,36 

0019-DEC-2021 Asociación de Servicios, Hostelería y Comercio de Urretxu-Zumárraga 
Bitartean 24.192,00 

0020-DEC-2021 Asociación de comerciantes de Azpeitia Bertan 38.360,00 
0022-DEC-2021 Txanda, Asociación de Comerciantes Txantxiku 19.008,00 
0025-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Beasain Bareak 23.086,08 
0027-DEC-2021 Salkin asociación de comerciantes y hosteleros de Andoain 14.296,98 
0029-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Elgoibar Txankakua 21.384,00 
0031-DEC-2021 Asociacion Aterpea de Lasarte-Oria 19.415,69 
0032-DEC-2021 Asociación Arkupe 12.966,16 
0033-DEC-2021 Asociación de comerciantes hosteleros y servicios Errenkoalde 36.520,00 
0034-DEC-2021 Asociación de comercio, hostelería y servicios de Pasaia Laurak Bat 16.200,00 

0035-DEC-2021 Ordizian, Asociación de Comerciantes Hosteleros y Empresas de 
Servicios 16.495,13 

0036-DEC-2021 Asociación de Comerciantes, Hosteleros y Servicios de Oiartzun Itturri 37.760,00 
0037-DEC-2021 Asociación de comerciantes hosteleros y servicios de Lezo 6.336,00 
0042-DEC-2021 Asociación Aretxarte 9.801,80 
0044-DEC-2021 Astiko Asociación de Comerciantes y Servicios de Astigarraga 10.105,92 
0045-DEC-2021 Asociación Eibar Centro Comercial Abierto 50.600,00 
0051-DEC-2021 Asociación de Comerciantes Oria 24.192,00 
0053-DEC-2021 Asociación Bizikale 6.280,99 
0056-DEC-2021 Asociación Profesional Zestoan 4.994,88 
0058-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Mutriku Bertan 8.049,84 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 61

viernes 25 de marzo de 2022

2022/1386 (2/3)



Gipuzkoa

0060-DEC-2021 Hurbilago 25.488,00 
0062-DEC-2021 Asociación de comercio, hosteleria y servicios de Irun 68.880,00 
0074-DEC-2021 Asociación Debalai 14.808,26 
0076-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Zarauz, Murkil 49.276,71 

Bizkaia

Solicitudes estimadas Cuantía total de la 
ayuda (euros)

0001-DEC-2021 Asociación de comerciantes de Durangaldea Dendak Bai 50.160,00 
0004-DEC-2021 Asociación de Empresas Txiki-Erdi de Bermeo 21.892,81 
0010-DEC-2021 Adecka – Asociación de Comerciantes 9.816,32 
0011-DEC-2021 Dendari Elkartea Comercio-Hostelería y Servicios de Galdakao 21.660,94 
0012-DEC-2021 Asociación de Comerciantes y Hosteleros de Ermua 25.802,71 
0023-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Elorrio 10.960,00 
0024-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Arratia 10.160,00 

0026-DEC-2021 Asociación de Comerciantes, Hosteleros y Empresas de Servicios de 
Basauri 46.464,00 

0038-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Muskiz 2.024,27 
0039-DEC-2021 Baturik, Asociación de Comerciantes y Hosteleros de Trapagaran 23.707,97 
0040-DEC-2021 Asociación de Comerciantes y Profesionales de Ortuella 10.354,41 
0041-DEC-2021 Asociación de Comerciantes y Hosteleros de Abanto 4.595,19 
0043-DEC-2021 Comercios Unidos de Gernika 32.206,63 
0046-DEC-2021 Asociación de Comerciantes y Hosteleros de Mungia 27.258,22 
0047-DEC-2021 Asociación Plataforma Público-Privada para la Promoción de la Actividad 94.800,00 
0048-DEC-2021 Asociación Profesional de Comercios y Servicios de Derio 19.629,39 
0049-DEC-2021 Asociación Comercios Unidos de Santurtzi 36.960,00 
0050-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Berriz 2.964,58 
0052-DEC-2021 Asociación de Comerciantes y Hosteleros de Balmaseda – Balmadenda 21.956,00 
0054-DEC-2021 Getxo empresarial y comercial 52.080,00 
0055-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Astrabudua 6.033,36 
0057-DEC-2021 Comercios Unidos de Amorebieta 24.483,06 
0059-DEC-2021 Asociación de Comerciantes Lekeitio 26.508,17 
0061-DEC-2021 Asociación de Comerciantes, Hostelería y Servicios de Plentzia 7.598,80 
0063-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Urduliz (Ume) 5.568,00 
0064-DEC-2021 Goskoa, Asociación de comerciantes de Gorliz 5.360,00 
0065-DEC-2021 Bizi Zamudio Asociación de Comerciantes de Zamudio 2.942,40 
0067-DEC-2021 Lezama Saretzen Asociacion de Comerciantes De Lezama 5.360,00 
0070-DEC-2021 Ace Barakaldo Asociación de Comercio y Empresa Urbana de Barakaldo 56.203,85 
0071-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Ondarroa 25.920,00 
0072-DEC-2021 Asociación de Comerciantes Markina-Xemein 21.168,00 
0073-DEC-2021 Asociación Agrupación Comercial Bilbao Centro 23.200,00 
0075-DEC-2021 Asociación profesional de comerciantes de Sestao de 1978 10.720,60 
0077-DEC-2021 Asociación de Comerciantes de Sopelana 14.313,60 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 61

viernes 25 de marzo de 2022

2022/1386 (3/3)


